COMUNICADO GR 9/2021

DISPÕE SOBRE DATA E HORÁRIO DA
SOLENIDADE DE OUTORGA DE GRAU
OFICIAL DO CURSO DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO PARA O
SEGUNDO SEMESTRE DE 2021.

O Reitor da Universidade São Francisco – USF,
no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1.º A Outorga de Grau Oficial para os alunos do curso de Medicina da Universidade São

Francisco – USF que concluíram o curso até o final do segundo semestre de 2021 será realizada

no dia 16/12/2021, às 19 horas, no Salão Nobre do Câmpus Bragança Paulista.

§ 1.º A cerimônia de colação de grau será realizada de forma presencial, seguindo todos os

protocolos sanitários de segurança vigentes definidos pelos órgãos competentes para manter a

preservação e segurança de todos.

§ 2.º Será realizada a medição de temperatura em todos os participantes da colação e convidados,

conforme orientação do decreto do Estado de São Paulo, a qual, sendo igual ou superior a 37,8ºC,

impossibilitará a permanência no local, devendo ser orientada a busca por atendimento em um

serviço de saúde.

§ 3.º Será obrigatório o uso de máscara por todos os participantes e convidados durante o tempo

em que permanecerem no câmpus.

§ 4.º A USF disponibilizará álcool gel nos locais de abrangência da cerimônia, sendo obrigatória a

desinfecção das mãos.

§ 5.º A USF respeitará a capacidade máxima do local indicado para a cerimônia e o controle da

quantidade de pessoas, ficando definido que o formando poderá convidar até 5 pessoas.

Art. 2.º Os formandos que não puderem participar da solenidade de Outorga de Grau Oficial e/ou

Especial deverão protocolar, com antecedência mínima de 10 dias, via protocolo online –

requerimento de colação de grau especial, solicitação para que lhes seja outorgado o grau em data

e horário especiais, de acordo com o cronograma fixado pela Reitoria.

Página 1 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ca

lv
es

 G
ar

ci
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

B0
4-

81
C

4-
E7

F0
-1

79
4.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos legais e desejados.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 12 de novembro de 2021.

Gilberto Gonçalves Garcia
Reitor

Página 2 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ca

lv
es

 G
ar

ci
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

B0
4-

81
C

4-
E7

F0
-1

79
4.

	COMUNICADO GR 9/2021
	DISPÕE SOBRE DATA E HORÁRIO DA SOLENIDADE DE OUTORGA DE GRAU OFICIAL DO CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2021.
	O Reitor da Universidade São Francisco – USF, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, faz o seguinte
	C O M U N I C A D O
	Art. 1.º A Outorga de Grau Oficial para os alunos do curso de Medicina da Universidade São Francisco – USF que concluíram o curso até o final do segundo semestre de 2021 será realizada no dia 16/12/2021, às 19 horas, no Salão Nobre do Câmpus Bragança ...
	§ 1.º A cerimônia de colação de grau será realizada de forma presencial, seguindo todos os protocolos sanitários de segurança vigentes definidos pelos órgãos competentes para manter a preservação e segurança de todos.
	§ 2.º Será realizada a medição de temperatura em todos os participantes da colação e convidados, conforme orientação do decreto do Estado de São Paulo, a qual, sendo igual ou superior a 37,8ºC, impossibilitará a permanência no local, devendo ser orien...
	§ 3.º Será obrigatório o uso de máscara por todos os participantes e convidados durante o tempo em que permanecerem no câmpus.
	§ 4.º A USF disponibilizará álcool gel nos locais de abrangência da cerimônia, sendo obrigatória a desinfecção das mãos.
	§ 5.º A USF respeitará a capacidade máxima do local indicado para a cerimônia e o controle da quantidade de pessoas, ficando definido que o formando poderá convidar até 5 pessoas.
	Art. 2.º Os formandos que não puderem participar da solenidade de Outorga de Grau Oficial e/ou Especial deverão protocolar, com antecedência mínima de 10 dias, via protocolo online – requerimento de colação de grau especial, solicitação para que lhes ...
	Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus efeitos legais e desejados.
	Publique-se.
	Bragança Paulista, SP, 12 de novembro de 2021.
	Gilberto Gonçalves Garcia
	Reitor